EDITAL nº 388 de 27 de Maio de 2022

EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MEDICINA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ANATOMIA PATOLÓGICA DA
FM/UFRJ

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Medicina (Anatomia Patológica), no uso de suas
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Ingresso ao Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Medicina ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ANATOMIA
PATOLÓGICA, da Faculdade de Medicina da UFRJ. Para candidatar-se o interessado deve seguir as
orientações abaixo.

Item 01 - Da Inscrição
A inscrição será realizada exclusivamente pelo email kcarneiro@histo.ufrj.br a partir do dia 13 de Junho
até as 23:59 horas do dia 20 de Junho de 2022. No ato da Inscrição o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos digitalizados e em formato PDF:

MESTRADO
1 – Diploma de Graduação
2 – Carteira de Identidade e CPF
3 – Projeto de Pesquisa
4 – Carta de aceitação do orientador do Programa.
5 – Curriculum Vitae.
6 – Ficha de inscrição
7 - Formulário de autodeclaração

Item 02 – Das Vagas

Serão oferecidas 10 (dez) vagas para o Curso de Mestrado em Anatomia Patológica, sendo garantidas
dentro destas vagas:

a) 20% (vinte por cento) reservadas para autodeclarantes negros (pretos e pardos).

Item 03 - Da Avaliação

A seleção dos candidatos(as) será feita em 02 (duas) etapas distintas. A 2ª etapa será realizada somente
pelos aprovados na 1ª etapa. Para ser aprovado no processo seletivo, o candidato deverá possuir média final
igual ou superior a 6 e não poderá ter nota inferior a 6 em nenhuma das etapas.

1a ETAPA
Avaliação do projeto de pesquisa, a ser realizada entre os dias 11 e 15 de Julho de 2022. O resultado é de
aprovação ou reprovação.

2a ETAPA
Exame de proficiência em língua inglesa (TEAP). A nota mínima é 6,0 (seis) e a data será informada
posteriormente por correio eletrônico.

Item 04 – Do Resultado Final
A lista contendo o nome dos selecionados será divulgada na página eletrônica
http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/.
A data do ingresso no Curso obedecerá ao calendário acadêmico da Pós-Graduação da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, aprovado pela Reitoria para o ano de 2022.

Não há previsão do número de bolsas disponíveis. A distribuição das Bolsas se dará de acordo com a
classificação dos candidatos após análise de Curriculum Vitae, Projeto de Pesquisa e entrevista. Os casos
omissos serão dirimidos pela Comissão Deliberativa do Programa de Pós-Graduação em Medicina, área de
concentração Anatomia Patológica.

Item 05 – Cronograma
Inscrição 13 a 20 de Junho 2022
Apresentação dos projetos de pesquisa entre 11 e 15 de Julho 2022
Resultados da avaliação em 18 de Julho de 2022
Recursos referente à avaliação do projeto 19 a 22 de Julho 2022
A data do Teste de Proficiência será definida posteriormente
Resultado Final estará condicionado à realização do exame de proficiência da língua inglesa
Matrícula – a ser definida pelo calendário acadêmico UFRJ 2022

Katia Carneiro de Paula
Coordenadora

Pós-Graduação em Anatomia Patológica
Professora Associada

 Universidade Federal do Rio de Janeiro
Faculdade de Medicina
Programa de Pós-Graduação em Anatomia Patológica

FICHA DE INSCRIÇÃO – SELEÇÃO

NOME COMPLETO:

DATA DE NASCIMENTO:

IDENTIDADE No EXPEDIDA POR:

DATA DA EXPEDIÇÃO: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE: CEP:

TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

E-MAIL:

GRADUAÇÃO EM: ANO:

INSTITUIÇÃO:

PÓS-GRADUAÇÃO-LATO SENSU (     ) ÁREA:

ANO DA CONCLUSÃO: INSTITUIÇÃO:

PÓS-GRADUAÇÃO-STRICTO SENSU (     ) ÁREA:

ANO DA CONCLUSÃO: INSTITUIÇÃO:

PROJETO DE PESQUISA – TÍTULO:

NOME(S) DO(S) ORIENTADOR(ES):

A seleção será realizada em ambiente remoto com a anuência por escrito do candidato e do orientador após
ampla divulgação do endereço eletrônico.

Recebi o comprovante de inscrição e as informações a respeito do processo seletivo.

 Rio de Janeiro,        /       /2022

Assinatura do(a) discente

Termo de Adesão para candidatos/as negros/as, e pardos/as.

Eu, ________________________________________________________________, RG
_______________________, CPF _______________________________, estou ciente e concordo com
as regras do Programa de Pós-Graduação Medicina área de Concentração Anatomia Patológica da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, seleção 2022, declarando-me que:

(   ) Concorrerei às vagas da Política de Acesso Afirmativo ao PPGAP/UFRJ como candidato negro (preto
ou pardo)

__________________________________________________
Assinatura - Data

EDITAL Nº 389 de 27 de Maio de 2022

EXAME DE SELEÇÃO PARA INGRESSO NO DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MEDICINA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ANATOMIA PATOLÓGICA DA
FM/UFRJ

A coordenadora do Programa de Pós-graduação em Medicina (Anatomia Patológica), no uso de suas
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso de Ingresso ao Curso de
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Medicina ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ANATOMIA
PATOLÓGICA, da Faculdade de Medicina da UFRJ. Para candidatar-se o interessado deve seguir as
orientações abaixo.

Item 01 - Da Inscrição
A inscrição será realizada exclusivamente pelo email kcarneiro@histo.ufrj.br a partir do dia 13 de Junho
até as 23:59 horas do dia 20 de Junho de 2022. No ato da Inscrição o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos digitalizados e em formato PDF:

DOUTORADO
1 – Diploma de Graduação
2 – Diploma de Mestrado
3 – Carteira de Identidade e CPF
4 – Projeto de Pesquisa
5 – Carta de aceitação do orientador do Programa.
6 – Curriculum Vitae
7 – Ficha de inscrição
8 – Formulário de autodeclaração

Item 02 – Das Vagas

Serão oferecidas 10 (dez) vagas para o Curso de Doutorado em Anatomia Patológica, sendo garantidas
dentro destas vagas:

a) 20% (vinte por cento) reservadas para autodeclarantes negros (pretos e pardos).

No ato da inscrição, os candidatos optarão por concorrer à vaga regular ou àquelas condicionadas à sua
autodeclaração como negro ou pardo.

Item 03 - Da Avaliação
A seleção dos candidatos(as) será feita em 02 (duas) etapas distintas. A 2ª etapa será realizada somente
pelos aprovados na 1ª etapa. Para ser aprovado no processo seletivo, o candidato deverá possuir média final
igual ou superior a 6 e não poderá ter nota inferior a 6 em nenhuma das etapas.

1a ETAPA
Avaliação do projeto de pesquisa, a ser realizada entre os dias 11 e 15 de Julho de 2022. O resultado é de
aprovação ou reprovação.

2a ETAPA
Exame de proficiência em língua inglesa (TEAP). A nota mínima é 6,0 (seis) e a data será informada
posteriormente por correio eletrônico.

Item 04 – Do Resultado Final
A lista contendo o nome dos selecionados será divulgada na página eletrônica
http://pos.patologia.medicina.ufrj.br/.
A data do ingresso no Curso obedecerá ao calendário acadêmico da Pós-Graduação da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, aprovado pela Reitoria para o ano de 2022.

Não há previsão do número de bolsas disponíveis. A distribuição das Bolsas se dará de acordo com a
classificação dos candidatos após análise de Curriculum Vitae, Projeto de Pesquisa e entrevista. Os casos
omissos serão dirimidos pela Comissão Deliberativa do Programa de Pós-Graduação em Medicina, área de
concentração Anatomia Patológica.

Item 05 – Cronograma
Inscrição 13 a 20 de Junho 2022
Apresentação do projeto de pesquisa entre 11 e 15 de Julho de 2022
Resultados da avaliação em 18 de Julho 2022
Recursos referente à avaliação do projeto 19 a 22 de Julho de 2022
A data do Teste de Proficiência será definida posteriormente
Resultado Final estará condicionado à realização do exame de proficiência da língua inglesa.
Matrícula – a ser definida pelo calendário acadêmico UFRJ 2022

Katia Carneiro de Paula
Coordenadora

Pós-Graduação em Anatomia Patológica
Professora Associada

 Universidade Federal do Rio de Janeiro
Faculdade de Medicina
Programa de Pós-Graduação em Anatomia Patológica

FICHA DE INSCRIÇÃO – SELEÇÃO

NOME COMPLETO:

DATA DE NASCIMENTO:

IDENTIDADE No EXPEDIDA POR:

DATA DA EXPEDIÇÃO: CPF:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE: CEP:

TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

E-MAIL:

GRADUAÇÃO EM: ANO:

INSTITUIÇÃO:

PÓS-GRADUAÇÃO-LATO SENSU (     ) ÁREA:

ANO DA CONCLUSÃO: INSTITUIÇÃO:

PÓS-GRADUAÇÃO-STRICTO SENSU (     ) ÁREA:

ANO DA CONCLUSÃO: INSTITUIÇÃO:

PROJETO DE PESQUISA – TÍTULO:

NOME(S) DO(S) ORIENTADOR(ES):

A seleção será realizada em ambiente remoto com a anuência por escrito do candidato e do orientador após
ampla divulgação do endereço eletrônico.

Recebi o comprovante de inscrição e as informações a respeito do processo seletivo.

 Rio de Janeiro,        /       /2022

Assinatura do(a) discente

Termo de Adesão para candidatos/as negros/as, e pardos/as.

Eu, ________________________________________________________________, RG
_______________________, CPF _______________________________, estou ciente e concordo com
as regras do Programa de Pós-Graduação Medicina área de Concentração Anatomia Patológica da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, seleção 2022.2, declarando-me que:

(   ) Concorrerei às vagas da Política de Acesso Afirmativo ao PPGAP/UFRJ como candidato negro (preto
ou pardo)

__________________________________________________
Assinatura - Data